
Bộ TAI CHỈNH CỘNG HOA XA HỌI CHU NGHIA VIẸT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: J Á Ậ l /QĐ-BTC Hà Nội, ngàylẠ thảng i± năm 20ì8 

QƯYÉT ĐỊNH 
Phê duyệt Phưong án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc 

phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài chính 

f~J oưr\ 
(ìJ^ . ẵ - > , 

BÔ TRƯỞNG BỠ TÀI CHÍNH Ậ1 / -11\ Ể • 

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Tài chính; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 
14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các 
nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục "hành chính; Nghị định số 
92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
sô điêu của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc 
phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài chính tại Phụ lục ban hành kèm 
theo Quyết định này. 

Điều 2. Các đơn vị được giao chủ trì tổ chức thực thi phương án cắt giảm, 
đơn giản hóa thủ tục hành chính tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này 
xây dựng, ban hành kế hoạch trước ngày 30/11/2018 đe thực hiện đúng nội dung 
đã được phê duyệt. 

Điều 3ế  Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký Chánh Văn phòng Bộ, 
Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này. >lh/ 

Nơi nhận: ( ) \  G 
- Như Điều 3; 
- Các đồng chí Thử irưởng; 
- Văn phòng Chính Dhủ (để biết); 
- Lưu: VT, VP. 





PHỤ LỤC 
TÓNG HỢP PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 
CỦA Bộ TÀI CHÍNH 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 214I/QĐ-BCT ngày 14 tháng ỉ I năm 2018 cùa Bộ 
trưởng Bộ Tài chỉnh) 

A. Phương án cắt giảm 

I. Tổng cục Hải  quan 

1. Thủ tục tư vẩn cho công dân và doanh nghiệp về thủ tục hành chính 
hải quan 

/ Ế / .  N ộ i  d u n g  đ ơ n  g i ả n  h ó a :  B ã i  b ỏ  

Lỷ do: Thủ tục này thực hiện theo quy định của Tổng thanh tra Chính 
phủ, việc công bô thuộc trách nhiệm của Tống Thanh tra Chính phủ. 

1.2. Kiến Iighị thực thí: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của ngành Hải quan 

2. Thủ tục cấp lại danh mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế và phiếu 
theo dõi trừ lùi 

2.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 
Lý do: Nghị định số 134/2016/NĐ-CP đã bỏ TTHC này. 

2.2. Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của ngành Hải quan 

3. Thủ tục sao y tờ khai hải quan bản chính (ỉo cơ quan Hải quan lưu 
trong bộ hò sơ hoàn, không thu thuế 

3.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Quy định về TTHC này tại Điều 114 Thông tư sổ 38/2015/TT-
BTC đa bị bãi bỏ bởi Thông tư sổ 39/2018/TT-BTC. 

Jế2ẻ Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của ngành Hải quan 

4ề Thủ tục bảo lãnh chung theo Điều 43 Thông tư số 38/2015/TT-BTC 
ngày 25/3/2015 

4.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 
Lý do: Theo quy định tại Khoản 1 Điều 9 Luật Thuế xuất khẩu, thuê nhập 

khẩu năm 2016 thì việc xuất trình thư bảo lãnh chỉ là một bước trong quá trinh 
làm thủ tục xuât nhập khấu hàng hóa. 

4.2. Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa rz khỏi danh mục TTHC 
của ngành Hải quan 

5. Thủ tục bảo lãnh riêng theo Điều 43 Thông tư sổ 38/20Ỉ5/TT-BTC 
ngáy 25/3/2015 

5.1. Nội dung đon gián hóa: Bãi bỏ 



Lý (to: Theo quy định tại Khoản 1 Điều 9 Luật Thuế xuất khấu, thuế 
nhập khâu năm 2016 thì việc xuất trình thư bảo lãnh chỉ là một bước trong quá 
trình làm thủ tục xuất nhập khẩu hàng hóa. 

5.2. Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của ngành Hải quan 

II. Kho bạc nhà nưóc 

1. Thít tục nhận gửi và bảo quản các loại tài sản quỷ hiếm và giấy tò có 
giá tại KBNN 

1.1. Nội (ỉung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: theo quy định của Luật phí, lệ phí năm 2015, khoản phí về nhận 
gửi và bảo quản các loại tài sản quý và giấy tờ có giá tại KBNN không năm 
trong danh mục phí, lệ phí. Vì vậy, không còn cơ sở đê triển khai thực hiện. 

1.2. Kiến nghị thực thìỂể Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Kho bạc nhà nước 

2ẽ Thủ tục giao tài sản quý hiếm và giấy tờ có giả do KBNN nhận gửi và 
bảo quản 

2. /ẵ 7Vợ/Ế (lung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: theo quy định của Luật phí, lệ phí năm 2015, khoản phí về nhận 
gửi và bảo quản các loại tài sản quỷ và giấy tờ có giá tại KBNN không năm 
trong danh mục phí, lệ phí. Vì vậy, không còn cơ sở đế triến khai thực hiện. 

2ằ2ắ Kiến nghị thực tlii: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Kho bạc nhà nước. 

3. thủ tục đối chiếu, xác nhận số duệ dự toán, số dư tạm ứng NSNN đề 
nglĩịxét chuyên sang năm sau 

3.1. Nội (lung đơn giản lióa.ễ Bãi bỏ 
Lỷ do: Luật NSNN năm 2015 (Điều 64) và Nghị định số 163/2016/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 (Điều 43) đã quy định cụ thế các trường hợp được chuyên 
nguồn ngân sách từ năm trước sang năm sau tiếp tục sử dụng, không quy định 
việc xét chuyên nguôn được chuyên sang năm sau sử dụng tiêp 

J.2ẻ Kiến nglĩị thực tlĩi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Kho bạc nhà nước. 

4. Thủ tục thanh toán vốn Chương trình 5 triệu ha rùng 
4. /ễ Nội (tung đơn giản lĩóa: Bãi bỏ 
Lý do: vì các Chương trình này đên nay đã kêt thúc. 

4.2. Kiến nghị thực tlĩi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Kho bạc nhà nước. 



5. Thủ tục ílianlĩ toán vốn Chuơng trình 135 giai đoạn II 

5.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 
Lý do: vì các Chương trình này đến nay đã kết thúc. 

5.2. Kiến nghị thực thiỀ* Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Kho bạc nhà nước. 

ốế Thủ tục kiểm soát thanh toán vốn đầu tư thuộc nguồn ngân sách xã, 
ãnhuờngf thị trấn 

6.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: vốn đầu tư thuộc nguồn ngân sách xã, phường, thị trấn cũng được 
quản lý như đôi với nguôn vốn đẩu tư thuộc nguôn vôn NSNN và thực hiện theo 
thủ tục kiếm soát thanh toán vốn đầu tư thuộc nguồn vốn NSNN và nguồn kinh 
phí thực hiện các công trình sửa chừa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở 
vật chât có giá trị từ 500 triệu đồng trở lên từ nguồn kinh phí thường xuyên của 
NSNN trong các lĩnh vực theo quy định của Luật NSNN; nguồn phí được đế lại 
theo chế độ để chi thường xuyên qua KBNN; không cần thiết phải quy định 
TTHC riêng đổi với nguồn ngân sách xã, phường, thị trấn. 

6.2. Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Kho bạc nhà nước. 

III. ủy ban Chứng khoán nhà nước 

1. Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công ty quản lý quỹ do 
bố sung nglíiệp vụ tư vẩn đầu tư chứng khoán 

1.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Quyết định 832 của BTC ngày 31/5/2018 về cất giảm Điều kiện 
kinh doanh không yêu cầu các đ/k nghiệp vụ tư vấn đầu tư CK. 

7.2Ệ Kiến nghị thực thi: Công bổ bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Uy ban Chứng khoán. 

2ẻ Nlióm (hủ tục.ề Đãng ký chào bản cỗ phiếu ra công chúng của doanh 
nghiệp thành lập mới thuộc lĩnh vực cơ sở hạ tầng; Đăng ký chào bán cố 
phiếu ra công chúng để thành lập mới doanh nghiệp thuộc lĩnh vực công 
nghệ cao; Đãng ký chào bán co phiếu lần đầu ra công chúng đê thành lập 
mới tô chức tín dụng cô phần 

2.1. Nội dung đơn giản hóa: gộp 03 thủ tục này thành thủ tục Đãng ký 
chào bán cổ phiếu ra công chúng của doanh nghiệp thành lập mới thuộc lĩnh vực 
cơ sở hạ tầng, lĩnh vực công nghệ cao, hoặc thành lập mới tô chức tín dụng 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

2ế2ẳ Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đôi 

-Ị 
/> 



J. Nhóm thủ tục: Đãng ký chào bán trải phiếu ra công chúng; Đăng 
ký chào bán trải phiếu doanh nghiệp có đảm bảo ra công chúng; Đãng kỷ 
chào bản trái phiếu chuyên đôi, trái phiếu có kèm theo chửng quyền ra công 
chúng của công ty co phần 

3.1. Nội dung đơn giản hóa: gộp 03 thủ tục này thành thủ tục Đăng ký 
chào bán trái phiếu doanh nghiệp có đảm bảo ra công chúng, chào bán trái 
phiếu chuyển đối, trái phiếu có kèm theo chứng quyền ra công chúng của công 
ty cô phân 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

3.2. Kiến nglíị thực thi: Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đối 

4. Nlìóm thủ tục: Đăng ký mua lại cỗ plíiếu làm cổ phiếu quỹ của công 
ty đại chủng; Đăng kỷ bán cô phiếu quỳ của công ty đại chúng 

4.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 02 TTHC thành thủ tục Đăng ký mua 
lại hoặc bán cổ phiếu quỹ của công ty đại chúng 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

4.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đôi 

5. Thủ tục Đe nghị xác nhộn báo cáo về việc mua cỗ phiếu quỹ của 
công ty quản lý quỹ; Điểu chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công ty 
quản lý quỹ do mua cô phiếu quỹ đê giảm von điểu /ẹ,ẳ 

5.7. Nội dung đơn giản hóa: Đe nghị gộp 02 thủ tục này thành thủ tục 
xác nhận báo cáo về việc mua cố phiếu quỹ của công ty quản lý quỳ 

Lý do: Nội dung, cách thúc và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

5ẻ2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đoi 

6. Nlíóm thủ tục: Đề nghị xác nhận báo cáo về việc tăng vốn điều lệ của 
công ty quản lý quỹ; Điều chỉnlĩ Giấy phép thành lập và hoại động công ty 
quản lý quỹ do tăng von điểu lệ. 

6.1. Nội dung đơn giản hóa: gộp 02 thủ tục này thành thủ tục đề nghị xác 
nhận báo cáo về việc tăng vôn điều lệ của công ty quản lý quỹ 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

6.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

7. Nlĩóm thủ tục: cấp Giấy phép thành lập và hoạt động công ty quản lý 
quỹ do hợp nhất; Đe nghị chấp thuận sáp nhập công ty quản lý quỹ; Điều 
cltỉnli Giấy phép tlĩành lập và hoạt động công ty quản lỷ quỹ do nhận sáp 
nhập 

7. /. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 03 thủ tục này thành thủ tục cấp Giấy 
phép thành lập và hoạt động công ty quản lý quỳ do họp nhât 

4  



Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

7.2. Kiến nghị thực thì: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

8. Để nghị xác nhộn báo cáo về việc công ty quản lý quỹ sử dụng cô 
phiếu quỹ đế chia cho co đông hiện hữu, thưởng cho người lao động 

8.1. Nội (ỉung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung đế thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tố chức 

#.2ẵ Kiế/t nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Uy ban Chứng khoán 

9. Nlĩóni thủ tục: Đe nghị chấp thuận đỏng cửa văn phòng đại diện 
công ty quản lý quỹ; Quyết định chấm dúi hoạt động văn phòng đại diện công 
ty quản lý quỹ 

9.1. Nội dung đơn giản hóa: Đe nghị gộp 02 thủ tục này thành 01 thủ tục 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

9.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đôi 

10. Đề nghị chấp thuận đóng cửa chi nhảnh công ty quản lý quỹ; Quyết 
định chấm dírt hoạt động chi nhảnh công ty quản lý quỹ 

10.1. Nội dung đơn giản lióa: Bãi bỏ 

Lý do: Đe nghị gộp 02 thủ tục này thành 01 thủ tục Quyết định chấm dúl 
hoạt động chi nhánh công ty quản lý quỹ 

7ớẻ2. Kiến nghị thục thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đỏi 

11. Nhóm thủ tục: Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công 
ty quản lỷ quỹ/ Quyết định chấp thuận thànli lập chi nhảnh, vãn phòng đại 
diện công ty quản lý quỹ (lo tlĩav đoi tên công ty/ chi nhánh/ văn phòng đụi 
diện của công ty quản lỷ quỹ; Điều chỉnh Giấv phép thành lập và hoạt động 
công ty quản lỷ quỳ do thay đối người đại diện theo pháp luật. 

11.1. Nội dung đơn giản hóa: gộp 02 thủ tục này thành 01 thủ tục 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

11.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đôi 

/2ẽ Nhóm thủ tục: ĐỀ nghị chấp thuận giải thể công ty quản lỷ quỹ; 
Thu hồi giấy phép thành lập và hoại động công ty quản lỷ quỹ sau khi báo cáo 
kết quả giải thê. 

12.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 02 thủ tục này thành 01 thủ tục Thu 
hôi giây phép thảnh lập và hoạt động công ty quản lý quỹ sau khi báo cáo kêt 
quả giải thê 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

s  



12.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay 

13. Gia hạn thời gian phần phối chứng chỉ quỹ mở 
13.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung để thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tô chức. 

13.2, Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Uy ban Chứng khoán 

14. Nhóm thủ tục: Điều chỉnh Giấy chứng kltận đăng kỷ thành lập quỹ 
mở,Ế Điều chỉnh Giấy chúng nhộn đăng kỷ lập quỹ do chuyến đoi quỹ đóng 
ílĩành quỹ /MỞ"Ề 

ỉ4.1. Nội dung đơn giản hóa: Đe nghị gộp 02 thủ tục này thành 01 thủ 
tục Điều chỉnh Giấy chứng khận đăng ký thành lập quỳ mở 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

14.2. Kiến nghị íhực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi. 

15. Nhóm thủ tục: Đăng kỷ thành lập quỹ đóng; Đe nghị xác nhận việc 
thành tập quỹ thành viên. 

15.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 02 thủ tục này thành 01 thủ tục Đãng 
ký thành lập quỹ đóng, xác nhận việc thành lập quỹ thành viên 

Lỹ do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

15.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

16. Nhóm thủ tụcẻ- Điều chỉnh Giấy chứng nhộn đăng kỷ thành lập quỹ 
đóng do phát hành thêm chúng chỉ quỹ đế tâng von; Điều chỉnh Giấy chứng 
nhận đãng kỷ íhànlì lập quỹ đóng do nhận sáp nhập; Điều chỉnh Giấy chửng 
nhận đãng kỷ thành lập quỹ đóng/ Thông báo xác nhận lập quỹ thành viên do 
gia hạn thời gian hoạt động 

16.1. Nội dung đơn giản hóa: gộp 03 thủ tục này thành 01 thủ tục Điều 
chỉnh GCN đăng ký thành lập quỹ đóng 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

16.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

17. Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công ty đầu tư chửng 
khoán đại chúng do tăng, giảm VOIÌ điều lệ; Điều chỉnh Giấy phép thành lập 
và hoạt động công ty đâu tư chửng khoán đại chúng do nhận sáp nhập; Điều 
cltỉith Giây phép thành lập và hoạt động công ty đâu tư chứng khoán đại 
chúng do gia hạn thời gian hoại động 

6  



17.1. Nội (lung đơn giản hóa: gộp 03 thủ tục này thành 01 thủ tục 
Điêu chỉnh Giây phép thành lập và hoạt động công ty đầu tư chứng khoán đại 
chủng 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

1 7.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

18. Nlĩóm thủ tục: Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động của 
công ty đâu íiẽ.ẵ chứng khoán riêng lẻ do tăng, giảm vốn điều lệ; Điều cltỉnli 
Giấy phép thành lập và hoạt dộng công ty đầu tư chứng khoản riêng ỉẻ do 
nhận sáp nhập; Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công ty đầu tu 
chứng khoản/ Giấy chứng nhận đăng ký thành lập quỹ/ Thông bảo xác nlĩận 
lập quỹ Ílíànli viên do thay đôi ngăn hàng giám sát, ngân hàng lưu kỷ. 

18.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 03 thủ tục này thành 01 thủ tục Điều 
chỉnh Giây phép thành lập và hoạt động của công ty đầu tư chứng khoán riêng lẻ 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

18.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

19. Đề nghị Xác nhận báo cáo cung cấp dịch vụ giảm sát quỹ đầu tư 
chứng khoản, cồng ty đầu tư chứng khoản 

19.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đề nghị Xác nhận này thuộc trường hợp thực hiện theo thủ tục, 
thành phần hồ sơ thành lập quỹ 

/9.2Ẽ Kiến nghị thực thi: Công bổ bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của Uy ban Chứng khoán 

20. Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công ty chửng khoán 
do thay đổi người đại diện theo pháp luật; Điều chinh Giấy phép thành lập và 
hoạt động cùa công ty chứng khoản do thay đôi von điều lệ 

20.1. Nội (lung đơn giản hóa: Gộp 02 TTHC thành thủ tục Điều chỉnh 
Giây phép thành lập và hoạt động của công ty chứng khoán do thay đôi vôn điêu 
lệ hoặc thay đôi người đại diện theo pháp luật 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

20.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

21. Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công ty chừng khoán 
do bổ sung nghiệp vụ kinh doanh chửng khoán; Điều chỉnh Giấy phép thành 
lập và hoạt động công ty chửng khoán do rút nghiệp vụ kinh (loanlĩ chửng 
khoán 

21.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 02 TTHC thành thủ tục Điều chỉnh 
Giấy phép thành lập và hoạt động công ty chứng khoán do bô sung hoặc rút 
nghiệp vụ kinh doanh chứng khoán 



Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

2L2. Kiến nghị thục thi.ằ Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đối 

22ẳ Đe nghị chấp thuận thành lập phòng giao dịch công ty chửng 
khoản; Đe nghị chấp thuận thành lập văn phòng đại diện công ty chửng 
khoản; Đề nghị chấp thuận íltành lập chi nhánh công ty chúng khoán 

22.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 03 TTHC thành thủ tục Đe nghị chấp 
thuận thành lập chi nhánh, phòng giao dịch, văn phòng đại diện công ty chúng 
khoán 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

22ẳ2ẻ Kiến nghị thục thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đôi 

2Jể Đề nghị chấp thuận đóng cửa chi nhánh công ty chứng khoán; Đe 
nghị chấp thuận đóng cửa phòng giao dịch công ty chứng khoản; Đê nghị 
chấp thuận đóng cửa văn phòng đại diện công ty chứng khoản 

23.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 03 TTHC thành thủ tục Đe nghị chấp 
thuận đóng cửa chi nhánh, phòng giao dịch, văn phòng đại diện công ty chứng 
khoán 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

23.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

24. Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công ty chúng khoản/ 
Quyết định chấp thuận thành lập chi nhánh, phòng giao dịch, vãn phòng đại 
diện công ty chứng khoán do thay đôi tên công ty, chi nhánh, phòng giao 
dịch, văn phòng đại diện,ệ Điều chỉnh Giấy phép thành lập và hoạt động công 
ty chửng khoản/ Quyết định chấp thuận thành lập chi nhảnh, phòng giao 
dịch, văn phòng đại diện công ty chứng khoản do thay đổi địa điểm đặt trụ sở 
chính, chi nhánh, phòng giao dịch, văn phòng đại diện 

24.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 02 TTHC thành thủ tục Điều chỉnh 
Giấy phép thành lập và hoạt động công ty chúng khoán/ Quyết định chấp thuận 
thành lập chi nhánh, phòng giao dịch, văn phòng đại diện công ty chứng khoán 
do thay đối tên hoặc địa điếm trụ sở chi nhánh, phòng giao dịch, văn phòng đại 
diện 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

24.2. Kiến Iigliị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

25. Điều chỉnh Quyết định chấp thuận tliànli lộp chi nhảnh công ty 
chửng khoán do bô sung nglĩiệp vụ kinh doanh; Điêu chỉnlĩ Quyết định chấp 
thuận thành lập chi nhánh công ty chúng khoản do rút nghiệp vụ kinh doanh 

25ễ/. Nộỉ dung đơn giản hỏa: Gộp 02 TTHC thành thủ tục Điều chính 
Quyêt định châp thuận thành lập chi nhánh công ty chứng khoán do bổ sung 
nghiệp vụ kinh doanh hoặc rút nghiệp vụ kinh doanh 

8  



Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

25.2. Kiến nghị thực tlĩi: Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đổi 

26. Điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng kỷ hoạt động của văn phòng đại 
diện tô chức kình (loanh chửng khoán nước ngoài tại Việt Nam/ Giấy phép 
thành lập và hoạt động của chi nlìảnlĩ công ty quản lý quỹ nước ngoài tại Việt 
Nam do thay đôi Trưởng đợi diện, Giám đốc chi nhánh; Điểu clíỉnh Giấy 
chứng nhận đăng kỷ hoạt động của văn phòng đại diện tố chức kinh doanh 
chửng khoản nuớc ngoài tại Việt Nani/ Giấy phép thành lập và hoạt động của 
chi nhánh công ty quản lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam do thay đôi tên, địa 
điêm đặt trụ sở 

26.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 02 TTHC thành thủ tục Điều chỉnh 
Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động của văn phòng đại diện tố chức kinh doanh 
chứng khoán nước ngoài tại Việt Nam/ Giấy phép thành lập và hoạt động của 
chi nhánh công ty quản lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

26.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi 

27. Cấp lại clíứng chi hành nghề chửng khoán trong trường hợp đã />/ằ 

thu hồi; Cấp lại chúng chỉ hành nghề chứng khoản trong trường hợp bị mất, 
bị hỏng hoặc thay dôi thông tin xác nhận nlíân thân. 

27.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp 02 TTHC thành thủ tục cấp lại 
chứng chỉ hành nghề chứng khoán trong trường hợp đã bị thu hôi, bị mât, bị 
hỏng hoặc thay đổi thông tin xác nhận nhân thân. 

Lý do: Nội dung, cách thúc và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

27.2. Kiến ngltị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đôi 

28. Chấp thuận cho phép đầu tu giản tiếp ra nước ngoài cho quỹ đầu tư 
chủng khoản, công ty đầu tư chửng khoán; Clíấp thuận cho phép đầu tu gián 
tiếp ra nước ngoài cho công ty đầu tư chứng khoán riêng lẻ tự quản lý vỏn 

28.1. Nôi dung đợn giản hóa: Gộp 02 TTHC thành thủ tục Chấp thuận 
cho phép đầu tư gián tiếp ra nước ngoài cho quỳ đầu tư chứng khoán, công ty 
đầu tư chứng khoán 

Lỷ do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

28.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đổi 

IV. Cục Quản lý công sản 

L Thủ tuc quyết đinh sổ tiền đivơc sítẺ (lung đê thưc hiện dư án đâu tư 
và cấp phát, quyết toán số tiền tlĩực hiện dụầ án đầu Ui 

1.1. Nội dung đon giãn hóa: Bãi bỏ 

Q 



Lỷ do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của 
Chính phủ bãi bỏ Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg ngày 19/01/2007 của Thủ 
tướng Chính phủ không quy định TTHC này. 

1.2. Kiến nghị thực thỉ: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chínhế 

2. Thủ tục thanh toán số tiền hỗ trợ di dời các hộ gia đình, cá nhân đã 
bổ trí làm nhà ở trong khuôn viên cơ sở nhà, đất khác (nếu có) của cơ quan 
hành chỉnh, đon v/ẻ sự nghiệp, các tô chức thuộc cùng phạm vi quản lý của 
các Bộ, ngùniĩ, địa phương. 

2.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg ngày 19/01/2007 của Thủ tướng Chính 
phủ không quy định TTHC này. 

2ẻ2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

Jễ Thủ tục hỗ trợ lãi suất cho doanh nghiệp phải di dời. 
3. ỉ. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Quyết định sổ 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ không quy định TTHC này. 

J.2Ề Kiến nghị thực thỉ: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

4. Thủ tục hỗ trợ để thực hiện dự án đầu tư tại vị trí mới cho đơn vị 
•  • • • •  • •  •  

phải di dời. 

4.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ không quy định TTHC này. 

4.2ằ Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

5. Thủ ịục ứng trước vốn cho đơn vị phải dì dời thuộc trung ương quản 
tỷ- ' ' 

5.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Quyêt định sô 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ không quy định TTHC này. 

5.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

6. Thủ tục ứng íruớc vốn cho đơn vị plìải di dời thuộc địa phương quản 
lý-

6.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Ỉ0 



Lý do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 3 1/12/2017 của 
Chính phủ bãi bỏ Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ 
tướng Chính phủ không quy định TTHC này. 

6.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

7. Thủ tục hoàn trả vốn ứng írước cho đơn v/ phủi di dời đã thực hiên 
ừng trước von. 

7.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ không quy định TTHC này. 

7ệ2. Kiến ng/tị thực thi: Thực hiện công bố bãi bò thủ tục hành chính. 

8. Thủ tục báo cáo kê khai công trình cấp nước sạch nông thôn tập 
trung. 

8.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung đế thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tố chức. 

8.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đoi. 

9ề Thủ tục thực hiện giao việc bảo trì tài sản hạ tầng đường bộ cho nhà 
ihầu thi công xây dựng. 

9.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung để thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyểt TTHC cho cá nhân, tổ chức; đồng thời dự kiến không 
đưa TTHC này vào Nghị định thay thế Nghị định số 10/2013/NĐ-CP ngày 
11/01/2013 của Chính phủ. 

9.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đôi. 

10. Thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí bảo trì tài sản hạ tầng 
đuờng bộ. 

10.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung để thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyêt TTHC cho cá nhân, tô chức. 

10.2. Kiến nglĩị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi. 

/ / ắ  T h ủ  t ụ c  b á o  c á o  k ê  k h a i  t à i  s ả n  h ạ  t ầ n g  g i a o  t h ô n g  đ ư ờ n g  b ộ .  

11.1. Nội dung đon giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Đây là nội dung để thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyêt TTHC cho cá nhân, tô chức. 



11.2. Kiến nghị thực thiế* Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

12. Thủ tục bảo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản hạ tầng giao 
tlíông đường bộ. 

12.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung để thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức. 

ễ'2ẽ2. Kiến nghị thục thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

13. Thủ tục báo cáo kê khai tài sản nhà nước. 
13. ỉ. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

LỴ do: Đây là nội dung đê thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyêt TTHC cho cá nhân, tô chức. 

/J.2ẻ Kiến nghị thục thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

14. Thủ tục giao tài sản nhà nước cho đơn V/' sụỆ nghiệp công lập tự chủ 
tài chính thuộc thấm quyền của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chỉnh 
phủ. 

14. ĩ. Nội dung đơn giản hỏa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Nghị định số 04/2016/NĐ-CP ngày 16/02/2016 của Chính phủ. 

14.2. Kiến nghị thục thỉ: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

15. Thủ tục giao tài sản nhà nước cho đơn v/ễ sự nghiệp công lập tự chủ 
lài chính thuộc tham quyền của UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện. 

ỉ5.1. Nội dung đơn giản hỏa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Nghị định so 04/2016/NĐ-CP ngày 16/02/2016 của Chính phủ 

ỉ5.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

/ 6. Trình tự xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài 
sản của các tô chức được Nhà nirớc giao đãt không thu tiền sử (lụng đất. 

16.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Nghị định sô 13/2006/NĐ-CP ngày 24/01/2006 

16.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

/ 7. Thủ tục chi trả số tiền thu đuợc từ bán tài sân trên đẩt của công ty 
nhò nước 

17.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

ỉ ^ 



Lý (lo: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 3 1/12/2017 cua 
Chính phủ bãi bỏ Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg ngày 19/01/2007 của Thủ 
tướng Chính phủ không quy định TTHC này. 

17.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

18. Thủ tục hỗ trợ ngừng sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp phải 
í//ế dời 

18.1. NỘI dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 
bãi bỏ Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ không quy định TTHC này. 

18.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

19. Thủ tục báo cáo kê khai, kiểm tra, lập pliuơng án xử lý đất, tài sản 
gắn liền với đất tại V/Ệ trí cũ của đơn vị phải thực hiện di dời o • • •  J T  •  m  

19.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đã được thay thế tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 
31/12/2017 của Chính phủ. 

19.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

20. Thủ tục xác định giá bán tài sản gắn liền với đất, giả chuyến 
nhượng quyền sử dụng đất tại vị trí cũ của đơn Vể/ phải thực hiện di dời. 

20.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ thay thế Quyết 
dịnh số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ 

20.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

21. Thủ tục xác định giá đất tính thu tiền sử dụng đắt hoặc tỉnh thu tiền 
thuê đát trả tiền một lần cho cả thời gian thuê của doanh nghiệp được phép 
chuyến mục đích sử dụng đất tại vị trí cũ. 

21.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 
thay thế Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính 

21.2. Kiến nghị thục thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

22. Thủ tục xác lập sở hữu nhà nicớc đổi với công trình cấp nước sạch 
nông thôn tập trung 

22.1. Nội (lung đon gián hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đã được thay thế tại Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 
cua Chính phủ 



22.2ề Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

2JỂ Thủ tục xác lập sở hữu nhà nước đối với tài sản hạ tầng giao thông 
đường bộ 

23.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đã được thay thế tại Nghị định sổ 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 
của Chính phủ 

23.2. Kiến nghị thực thỉ: Thực hiện công bố bãi bỏ thủ tục hành chính. 

V. Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm 

ỉ. Thông bảo thay đổi trưởng văn phòng đại diện, địa điếm đặt trụ sở, 
người làm việc của văn phòng đại diện doanh nghiệp bảo hiếm, tái bão /tiêm, 
môi giới bảo hìêm nước ngoài 

1.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung để thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tố chức 

1.2. Kiến nglíị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
cúa bảo hiêm. 

2. Nộp bảo cáo của doanh nghiệp bảo hiếm nhân thọ 
2.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Đây là nội dung đê thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyêt TTHC cho cá nhân, tô chức 

2ẵ2ẳ Kiến nghị thực thỉ: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của bảo hiêm. 

3. Thông bảo trường họp doanh nghiệp nhận tải bảo hiểm nước ngoài 
không có đánh giả xếp hạng tín nhiệm theo quy định 

3.1. Nội dung đơn giản hỏa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung đê thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức 

3.2. Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của bảo hiêm. 

4Ế Ráo cáo năm của cơ sở đào tạo đại lỷ bảo hiểm 
5.1. Nội dung đon giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Đây là nội dung đê thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, to chức 

4.2. Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của bảo hiêm. 

1 4  



5. Báo cáo về việc thành lập hoặc chấm dírt hoại động địa điểm 
kinh doanh 

5.1. Nội (lung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đây là nội dung để thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức 

5.2. Kiến ngliị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của bảo hiếm. 

6. Báo cáo về việc thay đôi địa điếm kinh doanh 

6.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Đây là nội dung đê thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyêt TTHC cho cá nhân, tô chức 

6ắ2. Kiến nghị thực thi: Công bổ bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của bảo hiêm. 

7. Nhóm thù tục: Phê chuẩn sản phẩm bảo hiểm nhăn thọ; Phê chuẩn 
sản phẩm hảo hiếm liên kết chung; Phê chuẩn sản phẩm bảo hiêm liên kết 
đơn vị; Phê ch II ân sàn phàm bảo hi êm hưu trí. 

7.1. Nội dung đơn giản hỏa.ể gộp 04 thủ tục này thành 01 thủ tục Phê 
chuân sản phấm bảo hiếm nhân thọ 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

7.2. Kiến nghị thực thỉỂ* Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đổi 
VI. Cục Quản lý nọ'  và tài chính đối  ngoại  

1. Nhóm thủ tục: Thủ tục rút vốn theo phương thức hỗ trợ ngân sách; 
Tlìỉi tục rút vốn và quản ỉỷ đối với các chương trình dựa theo phương thức tài 
trợ dự án. 

ỈA. Nội dung đơn giản hóa: gộp 02 thủ tục này thành 01 thủ tục rút vốn 
ODA, vốn vay ưu đãi 

Lý r/ơề- Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

1.2ẽ Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bô thủ tục hành chính thay đôi 

2. Thủ tục giải ngân vốn vay JICA cho dự án hỗ trợ và phát triển đào 
tạo đại học và sau đại hoc về Công nghệ thông tin 

2.1. Nội dung đon giản hóa: Bãi bỏ 
Lý do: dự án đã thực hiện xong, hiện nay không còn phát sinh trên thực tê 

2.2. Kiến nghị thực thi: rà soát để bãi bỏ Thông tư sổ 05/2008/TT-BTC; 
công bố bãi bỏ thủ tục trên 

1 5  



3. Thủ tục giải ngân và cơ chế íài chính đối với nguồn vốn Un (lụng 
và viện trợ của Chính phủ Liên bang Nga cho dự án xây dựng nhà mảy điện 
hạt nhân Ninlí Thuận I 

3.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: không còn phát sinh trên thực tê 

5.2Ể Kiến nghị thực thi: rà soát để bãi bỏ Thông tư sổ 26/2013/TT-BTC; 
công bô bãi bỏ thủ tục trên 

VII. Cục Tài chính doanh nghiệp 

/ể Thủ tục lập dự toán kinh phỉ cung ứng dịch vụ công ích nạo vét, duy 
tu luồng lìàng hải. 

1.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Văn bản hết hiệu lực thi hành, thủ tục hành chính không còn được 
quy định 

/ề2. Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
củaTCDN 

2. Thủ tục tạm ứng, thanh toán dịch vụ công ích nạo vét, duy tu luông 
hàng hải 

2.1. Nội dung đơn giản hỏa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Văn bản hêt hiệu lực thi hành, thủ tục hành chính không còn được 
quy định 

2.2. Kiến Itgliị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của TCDN. 

3. Thủ tục tạm úng, thanh toán dịch vụ nạo vét, duy tu luồng Hải 
Phòng và luồng Sài Gòn - Vũng Tàu theo cơ chế đẩu thầu rộng rãi với hợp 
đồng trọn gói 

J./ể Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Văn bản hết hiệu lực thi hành, thủ tục hành chính không còn được 
quy định 

3.2. Kiến nglĩị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của TCDN. 

4. Thủ tục hỗ trợ Quỹ Hỗ trợ sáp xếp doanh nghiệp của các Công ty me 
Tập đoàn kinlí tế, Tỏng công ty nhà nước, Công ty mẹ trong nhóm công ty mẹ 
- công ty con íìv Quỹ Ho trợ sắp xếp và phát triển doanh nghiệp 

4.1. Nội diuĩg đon giản hóa: Bài bỏ 

1 6  



Lý do: Nghị định sổ 126/2017/NĐ-CP ngày 16/1 1/201 7 của 
Chính phủ đã bãi bỏ Quỳ HTSXDN của Công ty mẹ, TTHC không còn phát sinh 
thực trên thực tế 

4.2. Kiến nghị thực thi: Công bổ bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của TCDN. 

5. Thít tục bồ sung vốn điều lệ cho các Công ty mẹ Tập đoản kinh tế, 
Tông công ty nhà nước, Công ty mẹ trong nhóm công ty mẹ - công ty con từ 
Quỹ Ho trợ sắp xếp doanh nghiệp tại các Công ty mẹ Tập đoàn kỉnh tế, Tong 
công ty nlìà nước, Công ty mẹ trong nhóm công ty mẹ - công ty con 

5./ẵ Nội dung đon giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ đã 
bãi bỏ Quỹ HTSXDN của Công ty mẹ, TTHC không còn phát sinh thực trên 
thực tế 

5ể2. Kiến nghị thực thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của TCDN. Ấ M 

6. Thủ tục tạm ứng kinh phí đặt hàng dịch vụ hoa tiêu hàng hải 
6.1. Nội dung đơn gian hóa: Bãi bỏ 

Lý (lo: Hiện nay, phí hoa tiêu hàng hải đã chuyên sang cơ chế giá dịch vụ 
và giao Bộ giao thông vận tải là cơ quan chủ trì quản lý, ban hành chính sách đê 
quy định. 

6.2. Kiến nghị thực tlíi: Công bổ bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của TCDN. 

7. Thủ tục thanh toán kinlĩ phỉ đặt lĩàng dịch vụ hoa tiêu hàng hải 
7.1. Nội (ỉung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý (lo: Hiện nay, phí hoa tiêu hàng hải đã chuyển sang cơ che giá dịch vụ 
và giao Bộ giao thông vận tải là cơ quan chủ trì quản lý, ban hành chính sách đê 
quy định. 

7.2. Kiến nghị tlíực thi: Công bổ bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
củaTCDN. 

8. Tlíủ tục trợ giá sân phẩm dịch vụ công ích hoa tiêu hàng hải 

8.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 
Lý do: Hiện nay, phí hoa tiêu hàng hải đã chuyến sang cơ chê giá dịch vụ 

và giao Bộ giao thông vận tải là cơ quan chủ trì quản lý, ban hành chính sách đê 
quy định. 

8.2. Kiến lĩưhi thực thi: Công bổ bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
của TCDN. 

1 7  



9. Thủ tục lập, tổng hợp, giao và phân bổ dự toán hô trợ kinh phỉ 
đối vói các tổ chức, đơn v/ẽ thuộc các Bộ, ngànlí 

9.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: đây là thủ tục thực hiện giữa cơ quan nhà nước với nhau, không 
phải thủ tục hành chính theo quy định tại NĐ 63/2010/NĐ-CP 

9.2. Kiến nghị thục thi: Công bố bãi bỏ và đưa ra khỏi danh mục TTHC 
củaTCDN. 

10. Thủ tục đề nglĩị hỗ trợ tiền thuê đất, thuê mặt nuóc 

ì0.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Kế hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyển sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

10.2. Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

11. Thủ tục tạm ứng kinh phí đào tạo nguồn nhân lực 
11.1. Nội dung đon giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Chính phủ đã ban hành Nghị định sổ 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Kế hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyên sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

11.2. Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

12. Thủ tục thanh toán kinh phí đào tạo nguồn nhân lục 
12.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Kế hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyển sang thủ tục của Bộ KLHĐT) 

12.2. Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

13. Thủ tục tạm úng kình phí hỗ trợ phát triển thị truồng 
13.1. Nội dung đon giản hỏa: Bãi bỏ 

Lý do: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Ke hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyên sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

13.2. Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

1 8  



14. Thủ tục thanh toán kìnlí phí hô trợ phát trìến thị trường 
14.ỉ. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Kế hoạch đầu tư xây dụng 
(chuyên sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

14.2. Kiến nghị thực thi: Công bổ đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN _ 

15. Thủ tục íạ.ểĩì ặÁ!ĩg kinh phi hỗ trợ áp dụng khoa học cônụ nghệ 

15.1. Nội dung đon giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Ke hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyển sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

/5.2ẻ Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

16. Thủ tục thanh toán kinh phỉ hỗ trợ áp dụng khoa học công nghệ 

16.1. Nội dung đơn giản hỏa: Bãi bỏ 

Lý do: Chính phủ đã ban hành Nghị định sổ 57/20Ị8/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Kế hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyển sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

16.2. Kiến nghị thực tlíi: Công bổ đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

17. Thủ tục tạm ứng kinh phỉ hỗ trợ hạng mục xây dựng cơ bản 
17.1. Nội (íung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ f/ơ.ắ Chính phủ đã ban hành Nghị định sổ 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Kế hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyến sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

77.2Ẽ Kiến nghị tlĩực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

18. Thủ í ục thanh toán kinh phỉ lìỗ trợ hạng mục xây dựng cơ bản 

18.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thể Nghị định 210/2013 do Bộ Ke hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyển sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

18.2. Kiến nghị thục tlĩi: Công bổ đưa ra khỏi danh mục TTHC cửa 
TCDN. 

19. Thú tục tliaiĩlĩ toán hỗ trợ chi phỉ vận chuyên 

1 9  



19.1. Nội dung đon giản hỏa: Bãi bỏ 

Lý do: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 
17/4/2018 thay thế Nghị định 210/2013 do Bộ Ke hoạch đầu tư xây dựng 
(chuyến sang thủ tục của Bộ KHĐT) 

19.2. Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC cùa 
TCDN. 

2ớẻ Thủ tục báo cảo định kỳ tại Trung ương 
20.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nội dung này là nghiệp vụ quản lý nhà nước, không phát sinh giải 
quyết công việc cụ thê cho cá nhân, tô chức. 

20.2. Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

21. Thủ tục cấp phát, thanh toán, quyết toán kinh phí cấp bù miễn thuỷ 
lợi phí thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung uơng. 

21.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Đã được thay the bằng Luật Thủy lợi và Nghị định sô 
96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ do Bộ Nông nghiệp chủ trì xây 
dựng (chuyển TTHC sang Bộ NN quản lý) 

21.2. Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

22ế Thủ tục miễn, giảm tiền thuê đất 
22.ỉ. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Thực hiện theo thủ tục miễn giảm thuế của Tong cục thuế quản lý 

22.2. Kiến nghị thực thi: Công bổ đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

2JỂ Thủ tục báo cảo địnlí kỳ tại địa phương 
23.1. Nội dung đơn giản lĩóa: Bãi bỏ 

Lý do: Nội dung này là nghiệp vụ quản lý nhà nước, không phát sinh giải 
quyết công việc cụ thể cho cá nhân, tổ chức 

23.2. Kiến nghị thục thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC cua 
TCDN. 

24. Thủ tục bổ sung vốn điều lệ cho các Công ty mẹ Tập đoàn kinh tế, 
Tông công ty nhà nước, Công ty mẹ trong nhỏm công ty mẹ - công ty con từ 
Quỹ Hô trợ sắp xếp doanh nghiệp tại các Công ty mẹ Tập đoàn kinlí tế, Tong 
công ty nhà nước, Công ty mẹ írong nhóm công ty mẹ - công ty con (địa 
phu ưng thực lìiện) 

2 0  



24.1. Nội dung đơn giản hỏa: Bãi bỏ 

Lý do: Nghị định số 126/20 ỉ 7/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ đã 
bãi bỏ Quỳ HTSXDN của Công ty mẹ, TTHC không còn phát sinh thực trên 
thực tế. 

24.2. Kiến nghị thực thi: Công bố đưa ra khỏi danh mục TTHC của 
TCDN. 

VIII. Vụ Chính sách thuế 
1. Thủ tục khai gia hạn thời hạn nộp thuế TNDN phải nộp năm 201 ỉ 

của doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc diện được gia hạn nộp thuế (do cấp Cục 
và Chi cục thuế giải quyết) 

1.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Thủ tục không còn phát sinh trên thực tê; thời hạn khai gia hạn 
theo thông tư số 52/2011/TT-BTC đã hết 

7.2ễ Kiến nghị thực thi: rà soát để bãi bỏ Thông tư sổ 52/2011/TT-BTC; 
công bố bãi bỏ thủ tục trên. 

2. Thủ í ục khai gia hạn thời hạn nộp thuế TNDN của doanh nghiệp 
nhỏ và vừa đã được gia hạn năm 2010 tiếp tục được gia hạn theo thông tuặ sổ 
52/2011/TT-BTC (do cấp Cục và Clíi cục thuế giải quyết) 

2.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Thủ tục không còn phát sinh trên thực tế; thời hạn khai gia hạn 
theo thông tư sổ 52/2011/TT-BTC đã hết 

2.2Ề Kiến nghị thực thi: rà soát để bãi bỏ Thông tư số 52/201 1/TT-BTC; 
công bố bãi bỏ thủ tục trên. 

3. Thủ tục khai gia hạn thời hạn nộp thuế TNDNphải nộp năm 201 ỉ 
của doanh nghiệp nhỏ và vừa to chức theo mô hình công ty mẹ - công ty con 
thuộc diện được gia hạn theo thông tư số 52/201 l/TT-liTC (do cấp Cục và 
Chi cục thuế giải quyết) 

3.1. Nội dung đơn gián hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Thủ tục không còn phát sinh trên thực tế; thời hạn khai gia hạn 
theo thông tư số 52/2011/TT-BTC đã hết 

3.2. Kiến nghị thực thi: rà soát để bãi bỏ Thông tư sổ 52/2011/TT-BTC; 
công bổ bãi bỏ thủ tục trên. 

4. Thủ tục klỉơi gia hạn thời hạn nộp thuế TNDNphải nộp năm 2011 
của doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động theo thông tư so 52/2011/TT-BTC 
(do cấp Cục và Chì cục thuế giải quyêt) 

4.1. Nội dang dơn gián hóa: Bài bỏ 

2 1  



Lý do: Thủ tục không còn phát sinh trên thực tế; thời hạn khai gia hạn 
theo thông tư sổ 52/2011/TT-BTC đã hết 

4.2. Kiến nghị thực thi: rà soát để bãi bỏ Thông tư số 52/2011/TT-BTC; 
công bổ bãi bỏ thủ tục trên. 

IX. Tổng cục Thuế 
/ế Thủ tục Khai thuế GTGT đối với dịch vụ viễn thông (cấp Cục Thuế) 

1.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Gộp vào thủ tục Khai thuế GTGT áp dụng chung cho các Doanh 
nghiệp; 

Căn cứ quy định tại Khoản 4 (Nơi nộp thuế), Điều 20 Thông tư số 
219/2013/TT-BTC hướng dẫn về nơi nộp thuế và Điều 20, Điều 21 Thông tư số 
219/2013/TT-BTC, việc khai thuế GTGT đối với Cơ sớ kinh doanh dịch vụ viên 
thông không còn đặc thù riêng nữa nên bãi bỏ và gộp vào thủ tục Khai thuế 
GTGT áp dụng chung cho các Doanh nghiệp là phù hợp. 

/.2ứ Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố bãi bỏ. 

2ằ Thủ tục Khai khoản thu điều tiết thảng (cấp Cục Thuế) 

2.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lỷ do: Khoản 2, Điều 2 Quyết định số 1725/QĐ-TTg ngày 03/9/2016, 
quy định việc hết hiệu lực của Thông tư sổ 24/2013/TT-BTC ngày 01/03/2013 
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thu điều tiết đối với sản phâm lọc dầu và 
hóa dầu tiêu thụ trong nước của Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Lọc 
hóa dầu Bình Sơn và Thông tư sổ 177/2013/TT-BTC ngày 29/11/2013 của Bộ 
Tài chính sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư sổ 24/2013/TT-BTC ngày 
01/03/2013 hướng dẫn thực hiện thu điều tiết đối với sản phấm lọc dầu và hóa 
dầu tiêu thụ trong nước của Công ty TNHH Nhà nước một thành viên lọc hóa 
dầu Bình Sơn 

2.2. Kiến nghị thực thi: Ban hành Quyết định công bố bãi bỏ thủ tục này. 

jẾ Tlĩủ tục Khai quyêt toán khoản thu điều tiết năm (cấp Cục Thuế) 
3.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 

Lý do: Khoản 2, Điều 2 Quyết định số 1725/QĐ-TTg ngày 03/9/2016, 
quy định việc hết hiệu lực của Thông tư số 24/2013/TT-BTC ngày 01/03/2013 
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thu điều tiết đối với sản phẩm lọc dầu và 
hóa dầu tiêu thụ trong nước của Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Lọc 
hóa dầu Bình Sơn và Thông tư số 177/2013/TT-BTC ngày 29/1 1/2013 của Bộ 
Tài chính sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư sổ 24/2013/TT-BTC ngày 
01/03/2013 hướng dần thực hiện thu điều tiết đôi với sản phẩm lọc dầu và hóa 
dầu tiêu thụ trong nước của Công ty TNHH Nhà nước một thành viên lọc hóa 
dầu Bình Sơn 

3.2. Kiến nghị thực thi: Ban hành Quyết định công bố bài bò thủ tục này. 



4. Thủ tục Hoàn thuế GTGT đối với thiết bị, máy móc, phương tiện vận 
tái chuyên dùng nằm trong dây cỉtuyền công nghệ và vật tư xây dựng thuộc 
loại trong nước chưa sán xuất được cần nhập khâu đê tạo tài sân cố định của 
doanh nghiệp (cấp Cục Thuế). 

4.1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bò 

Lý do: Thủ tục Hoàn thuê GTGT dổi với thiêt bị, máy móc, phương tiện 
vận tải chuyên dùng năm trong dây chuyên công nghệ và vật tư xây dựng thuộc 
loại trong nước chưa sản xuât được cân nhập khâu đê tạo tài sản cò định của 
doanh nghiệp quy định tại Điều 56 Thông tư sỏ 156/2013/TT-BTC, trong dó quy 
định phạm vi áp dụng thực hiện theo hướng dẫn tại Điêu 1 Thông tư sô 
92/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 cua Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục gia hạn 
nộp thuế và hoàn thuê giá trị gia tăng đôi với thiêt bị, máy móc, phương tiện vận 
tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghê và vật tư xâỵ dựng thuộc loại 
trong nước chưa sản xuât được cân nhập khâu đê tạo tài sản cô định của doanh 
nghiệp.Thông tư số 92/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 của Bộ Tài chính đã được 
bãi bo theo quy định tại Khoản 1 Điều 168 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 
10/9/2013 của Bộ Tài chính. 

Việc hoàn thuế GTGT đối với máy móc, thiết bị nhập khâu đê tạo tài sản 
cô định của dự án đâu tư, hiện đang thực hiện theo quy định tại Thông tư sô 
34/2014/TT-BTC ngày 12/9/2014 của Bộ tài chính (thực hiện Nghị quyết 
63/NỌ-CP ngày 25/8/2014 của Chính phủ ve một số giải pháp về thuế tháo gở 
khó khăn, vướng mắc đẩy mạnh sự phát triên của doanh nghiệp. Căn cứ quy 
định trên, thủ tục Hoàn thuế GTGT đối với thiết bị, máy móc, phương tiện vận 
tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghê và vật tư xây dựng thuộc loại 
trong nước chưa sản xuất được cẩn nhập khâu đê tạo tài sản cô định của doanh 
nghiệp, không còn quy định về phạm vi áp dụng từ ngày 01/1 1/2013. 

Theo kết quả rà soát các quy định liên quan đến một sô giải pháp về thuê 
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh sự phát triển của DN tại Nghị quyết 
63/NQ-CP ngày 25/8/2014 của Chính phủ để phù hợp với bối cảnh, tình hình 
mới Vụ CST Bộ Tài chính đang sự thảo tờ trình báo cáo Chính phủ soạn thảo 
Thông tư bãi bỏ quy định hoàn đối với trường họp này. 

4.2. Kiến nghị thực thi: Sửa Thông tư số 156/2013/TT-BTC quy định 
liên quan đến hoàn thuế GTGT. 

5. Thủ tục Hoàn thuế GTGT đối với thiết ỏệ/ề, mảy móc, phương tiện vận 
tải chuyên dùng nằm trong (lây chuyền công nghệ và vật tư xây dựng thuộc 
loại trong nước chưa sàn xuất dược cần nltãp khâu đê tạo tài sản cô định của 
doanh nghiệp (cấp Cục Thuế) 

5.1. Nội dung đon giản hóa: Bãi bỏ 
Lý do: Thủ tục Hoàn thuế GTGT đối với thiết bị, máy móc, phương tiện 

vận tải chuyên dùng nằm trong dây chuyển công nghệ và vật tư xây đựng thuộc 
loại trong nước chưa sản xuât được cần nhập khâu đê tạo tài sản cô định của 
doanh nghiệp quy định tại Điêu 56 Thông tư sô 156/2013/TT-BTC, trong dó quỵ 
định phạm vi áp dụng thực hiện theo hướng dẫn tại Diêu 1 Thông tư sô 

2 3  



92/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 của Bộ Tài chính hướng dần thủ tục gia hạn 
nộp thuế và hoàn thuê giá trị gia tăng đôi với thiêt bị, máy móc, phương tiện vận 
tải chuyên dùng năm trong dây chuyên công nghê và vật tư xâỵ dựng thuộc loại 
trong nước chưa sản xuất được cần nhập khấu đê tạo tài sản cô định của doanh 
nghiệp.Thông tư số 92/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 của Bộ Tài chính đă được 
bãi bỏ theo quy định tại Khoản 1 Điều 168 Thông tư sô 128/2013/TT-BTC ngày 
10/9/2013 cua Bộ Tài chính. ^ 

Việc hoàn thuế GTGT đổi với máy móc, thiết bị nhập khâu dê tạo tài sản 
cô định của dự án đâu tư, hiện đang thực hiện theo quy định tại Thông tư sô 
34/2014/TT-BTC ngày 12/9/2014 của Bộ tài chính (thực hiện Nghị quyết 
63/NỌ-CP ngày 25/8/2014 của Chính phủ về một số giải pháp về thuế tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc đẩy mạnh sự phát triển của doanh nghiệp. Căn cứ quy 
định trên, thủ tục Hoàn thuê GTGT đôi với thiêt bị, máy móc, phương tiện vận 
tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghệ và vật tư xâỵ dựng thuộc loại 
trong nước chưa sản xuất được cần nhập khấu đế tạo tài sản cô định của doanh 
nghiệp, không còn quy định vê phạm vi áp dụng từ nậày 01/11/2013. 

Theo kết quả rà soát các quy định liên quan đến một số giải pháp vê thuê 
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh sự phát triển của DN tại Nghị quyêt 
63/NQ-CP ngày 25/8/2014 của Chính phủ để phù họp với bối cảnh, tình hình 
mới Vụ CST Bộ Tài chính đang sự thảo tờ trình báo cáo Chính phủ soạn thảo 
Thông tư bãi bỏ quy định hoàn đối với trường hợp này. 

5ắ2. Kiến nglíị thực thi: Sửa Thông tư số 156/2013/TT-BTC quy định 
liên quan đến hoàn thuế GTGT. 

6. Thủ tục Khai thuế Giá trị gia tăng đối vói cơ sở sản xuất thủy điện 
hạch toán phụ thuộc EVN, trường hợp nhà máy thủv điện nằm chung trên 
địa bàn các tình (cấp Cục Thuế) 

6.1. Nội dung đơn giản hóaễ* Bãi bỏ 

Lý do: Gộp vào thủ tục Khai thuế GTGT chung cho các Doanh nghiệp; 
Chính phủ đã ban hành Nghị định sổ 10/2017/NĐ-CP về quy chế tài chính của 
EVN và sửa đổi khoản 4, Điều 4 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP quy định các 
công ty thuỷ điện thuộc EVN EVN GENCO thực hiện khai thuế GTGT theo 
nguyên tẳc khấu trừ: Thuế GTGT phải nộp = Thuế GTGT đầu ra - Thuế GTGT 
đầu vào, nên mẫu 01/TĐ-GTGT không còn phù hợp và NNT có thể sử dụng 
mẫu TK 01/GTGT áp dụng chung cho các Doanh nghiệp. 

6.2. Kiến nghị thực thi: Sửa Thông tư số 156/2013/TT-BTC theo hướng 
cơ sở sản xuất thủy điện hạch toán phụ thuộc EVN khai thuế GTGT sử dụng 
mẫu TK 01/GTGT áp dụng chung cho các Doanh nghiệp. 

7. Thủ ỉ ục Khai thuế Giá trị gia tăng đổi với cơ sở sản xuất thủy điện 
lìọclt toán phụ thuộc EVN, trường hơp nhà mảy thủy điện nằm trên I 
tỉnh (cấp Cục Thuế) 

7.1. Nội (lung đon giàn hóaề* Bãi bỏ 

2 4  



Lý do: Gộp vào thủ tục Khai thuế GTGT chung cho các Doanh 
nghiệp; Chính phủ đã ban hành Nghị định số 10/2017/NĐ-CP về quy chế tài 
chính của EVN vfa sửa đổi khoản 4, Điều 4 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP quy 
định các công ty thuỷ điện thuộc EVN EVN GENCO thực hiện khai thuế GTGT 
theo nguỵên tắc khấu trừ: Thuế GTGT phải nộp = Thuế GTGT đầu ra - Thuế 
GTGT đầu vào, nên mẫu 01/TĐ-GTGT không còn phù hợp và NNT có thế sử 
dụng mầu TK 01/GTGT áp dụng chung cho các Doanh nghiệp. 

7ẻ2. Kiến nghị thực thì: Sửa Thông tư số 156/2013/TT-BTC theo hướng 
cơ sở sản xuất thủy điện hạch toán phụ thuộc EVN khai thuế GTGT sử dụng 
mẫu TK 01/GTGT áp dụng chung cho các Doanh nghiệp. 

X. Vụ Tài chính ngân hàng 

1Ể  Thủ tục Điều chỉnh, cấp lại  Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh 
doanh xổ số .  

1.1. Nội dung đơn giản hóa: Gộp vào thủ tục "Cấp, cấp lại, điều chỉnh 
Giấy chứng nhận đủ điêu kiện kinh doanh xô sô". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

1 .2. Kiến nghị  thực thí: Thực hiện công bổ thủ tục hành chính thay đổi. 

2. Thủ tục Cấp lại  Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh trò chơi 
điện tử có thưởng. 

2.1. Nội  dung đơn giản hóa: Gộp vào thủ tục "Cấp, cấp lại, điều chỉnh và 
gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

2.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bổ thú tục hành chính thay đôi. 

3. Thủ tục Điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh trò 
cho i điện tử có thuởng. 

3ếl .  Nội  dung đơn giản hóa: Gộp vào thủ tục "Cấp, cấp lại, điều chỉnh và 
gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

3.2. Kiến nghị  thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi. 

4. Thủ tục Gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh trò 
choi điện tủ'  có thuửng. 

4.1. Nội  dung đơn giản hóa: Gộp vào thủ tục "Cấp, cấp lại, điều chỉnh và 
gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

4 .2. Kiến nghị  thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi. 

5. Thủ tục Cấp lại  Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh casino. 

2 5  



5.1. Nội  dung đo'n giản hỏa: Gộp vào thủ tục "Cấp, cấp lại, điều 
chỉnh và gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh casino". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

5.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đôi. 

6ề  Thủ tục Điều chỉnh Giấy chúng nhận đủ điều kiện kinh doanh 
casino. 

6.1. Nội dung đon giản hóa: Gộp vào thủ tục "Cấp, cấp lại, điều chỉnh và 
gia hạn Giấy chửng nhận đủ điêu kiện kinh doanh casino". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

6.2ề Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đôi. 

7. Thủ tục Gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh casino. 
•  m  J  o  •  •  

7.1. Nội  dung đoìi  giản hóa: Gộp vào thủ tục "Cấp, cấp lại, điều chỉnh và 
gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh casino". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

7.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đoi. 

8. Thủ tuc Gia han Giấy chứng nhân đủ điều kiên kinh doanh đăt * • |/ o • • • 

cược đua ngựa, đặt CU'Ọ'C đua chó; Điều chỉnh Giấy chúng nhận đủ điều 
kiện kinh đặt cược đua ngựa, đặt cưọc đua chó; cấp lại  Giấy chừng nhận 
đủ điều kiện kinh doanh đặt CITỢC đua ngựa, đặt CU'Ọ 'C đua chó 

8.1ằ Nội dung đo*n giản hóa: Gộp 03 thủ tục trên vào thủ tục "Cấp Giấy 
chứng nhận đủ điêu kiện kinh doanh đặt cược đua ngựa, đặt cược đua chó'1 

thành thủ tục "Cấp, cấp lại, điều chỉnh và gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện 
kinh doanh đặt cược đua ngựa, đặt cược đua chó". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

8.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đối. 

9. Thủ tuc Cấp Giấy chứng nhân đủ điều kiên kinh doanh dich vu • i »/ o • • • « 

quản lý Quỹ hưu trí tự nguyện. 

9.1ệ  Nội  dung đon giản hóa 

- Đổi tên thành Thủ tục cấp, cấp lại, điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều 
kiện kinh doanh dịch vụ quản lý Quỹ hưu trí tự nguyện. 

- Bãi bỏ thành phần hồ sơ Dự kiến doanh thu và chi phí trong 05 năm tiếp 
theo trong Phương án kinh doanh dịch vụ quản lý quỹ khi nộp hồ sơ xin Hồ SO' 
đê nghị câp Giây chứng nhận đủ Điêu kiện kinh doanh dịch vụ quản lý quỳ hưu 
trí tự neuyện quy định tại điểm b Khoản 4 Điều 35 Nghị định số 88/2016/NĐ-
CP. 

Lý do: Thành phần hồ sơ này đã được bãi bỏ trong dự thảo Nghị định sưa 
đôi, bô sung các Nghị định liên quan đên điều kiện đầu tư, kinh doanh. 

2 6  



9.2. Kiến nghị thực thi: điểm b Khoản 4 Điều 35 Nghị định số 
88/2016/NĐ-CP. 

10. Thủ tục Cấp lại  Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch 
vụ quản lý Quỹ hưu trí tự nguyện. 

10.1. Nội  dung đơn giản hóa: Gộp vào thủ tục "Cấp, câp lại, điêu chỉnh 
Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ quản lý Quỳ hưu trí tự 
nguyện". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

10ệ2ẳ Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đoi. 

11. Thủ tục Điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh 
dịch vụ quản lý Quỹ hưu trí tự nguyện. 

11.lế  Nội  dung đơn giản hóa: Gộp vào thủ tục "Cấp, cấp lại, điều chỉnh 
Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ quản lý Quỳ hưu trí tự 
nguyện". 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau. 

11.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi. 

12. Thủ tục Những thay đổi phải báo cáo tới Bộ Tài chính đối với doanh 
nghiệp quản lý Quỹ hưu trí tự nguyện. 

12.1. Nội dung đơn giản hóa: Đề nghị bãi bỏ. 

Lý do: Đây là nội dung để thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước, không 
phát sinh việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tô chức. 

12.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đổi. 

XI. Cục Quản lý Giá 

1. Nhóm thủ tục thủ tục cấp và cấp lại giấy chửng nhận đủ điều kiện 
kinh doanh dịch vụ thấm địnlí giá 

i m  • o 

/ ế / .  N ộ i  d u n g  đ ơ n  g i ả n  h ó a :  gộp 02 thủ tục này thành 01 thủ tục hành 
chính 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thú tục tương tự nhau 

1.2. Kiến nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay đôi 
2. Nhóm tlĩủ tục đăng kỷ dự thi lần đầu và lần tiếp theo cấp thẻ thâm 

đinh viên về giá, thủ tục đăng kỷ dự thi sát hạch đổi với người có Chửng chỉ 
hành nghề thẩm định giả do tổ chức nước ngoài có thấm quyền cấp đuợc Bộ 
Tài chính thừa nhận 

2.1. Nội dung đơn giản hóa: gộp 03 thủ tục này thành 01 thu tục hành 
chính 

Lý do: Nội dung, cách thức và trình tự thực hiện thủ tục tương tự nhau 

2 7  



2.2ẳ Ả/ề<í/i nghị thực thi: Thực hiện công bố thủ tục hành chính thay 

XII. Vụ Đầu tu 

1. Thủ tục thanh toán vốn đầu tư sử dụng nguồn vốn NSNN qua hệ 
thống Kho bạc nhà nuóc (cấp tỉnh) 

1.1. Nội  dung đon giản hóa: Bãi  bỏ .  

Lý do: Đã được quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ vê TTHC 
trong lĩnh vực KBNN. 

1.2. Kiến nghị  thực thi: Thực hiện công bổ bãi  bỏ thủ tục hành chính. 

2. Thủ tục thanh toán vốn đầu tư sử dụng nguồn vốn NSNN qua hệ 
thống Kho bạc nhà nước (cấp huyện). 

2ếl .  Nội  dung đơn giản hóa: Bãi  bỏ .  

Lý do: Đã được quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về TTHC 
trong lĩnh vực KBNN. 

2.2. Kiến nghị  thực thi: Thực hiện công bố bãi  bỏ thủ tục hành chính. 

B. Phưong án đon giản hóa 

I. Tổng cục Hải  quan 
/ẳ Thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kình doanh cửa lìàng 

miễn thuế 
/ ẳ / .  N ộ i  d u n g  đ ơ n  g i ả n  h ó a :  cắt giảm 05 loại giấy tờ trong hồ sơ gồm: 

+ Tài liệu mô tả chương trình phần mềm quản lý; 

+ Quy trình quản lý nội bộ của doanh nghiệp; 

+ Giấy tờ chứng minh quyền sử dụng địa điểm; 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy; 

+ Quy chế hoạt động. 

Lý do: 

+ Tài liệu mô tả phần mềm quản lý: Theo quy định về điều kiện công 
nhận, doanh nghiệp đã đáp ứng có phần mềm quản lý hàng hóa và hệ thông 
camera giám sát, đó đó trong hô sơ đê nghị công nhận không cân thiêt yêu câu 
doanh nghiệp nộp tài liệu mô tả phân mềm quản lý kho. 

+ Quy trình quản lý nội bộ và quy chê hoạt động: Đây là quy trình quản lý 
và quy chê nội bộ của doanh nghiệp nên không cần thiết cần phải nộp trong hồ 
sơ đề nghị công nhận. 

+ Giây chửng minh quyên sử dụng địa điêm: Được cơ quan Hải quan 
kiêm tra thực tê theo trình tự quy định trước khi giải quyêt thủ tục. 

2 8  



+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chừa cháy trong hồ sơ đê 
nghị công nhận: Theo quy định tại Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 
16/12/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-
CP ngày 3 1/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy 
và chừa cháy đã được sửa đổi, bổ sung thì các công trình xây dựng đều phải có 
chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy, chừa cháy do cơ quan Công an càp và 
thực hiện kiêm tra rât chặt chẽ, do đó cơ quan Hải quan không cân thiêt yêu câu 
doanh nghiệp nộp loại giấy tờ này. 

Mặt khác, những giấy tờ trên doanh nghiệp sẽ phải khai trong mầu đơn đê 
nghị giải quyêt thủ tục và cam kết chịu trách nhiệm vê nội dung kẽ khai. 

1.2. Kiến nghị thực thi: Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 68/2016/NĐ-CP 
ngày 01 /7/2016 liên quan đến nội dung đơn giản hóa 

2. Thủ tục công nhận kho ngoai quan 
2.1. Nội dung đơn giản hóa: cắt giảm 04 loại giấy tờ trong hồ sơ gôm: 

+ Tài liệu mô tả chương trình phần mềm quản lý; 

+ Giấy tờ chứng minh quyền sử dụng địa điểm; 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy; 

+ Quy chê hoạt động. 

Lý do: 
+ Tài liệu mô tả phần mềm quản lý: Theo quy định về điều kiện công 

nhận, doanh nghiệp đã đáp ứng có phần mềm quản lý hàng hóa và hệ thống 
camera giám sát, đó đó trong hồ sơ đề nghị công nhận không cần thiêt yêu câu 
doanh nghiệp nộp tài liệu mô tả phần mềm quản lý kho. 

+ Quy chế hoạt động: Đây là quy chế nội bộ của doanh nghiệp nên không 
cần thiết cần phải nộp trong hô sơ đê nghị công nhận. 

+ Giấy chứng minh quyền sử dụng địa điểm: Được cơ quan Hải quan 
kiểm tra thực tế theo trình tự quy định trước khi giải quyết thủ tục. 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy trong hô sơ đê 
nghị công nhận: Theo quy định tại Thông tư sô 66/2014/TT-BCA ngày 
16/12/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định sổ 79/2014/NĐ-
CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy 
và chữa cháy đã được sửa đổi, bổ sung thì các công trình xây dựng đều phải cỏ 
chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy, chữa cháy do cơ quan Công an câp và 
thực hiện kiếm tra rất chặt chẽ, do đó cơ quan Hải quan không cần thiết yêu câu 
doanh nghiệp nộp loại giây tờ này. 

Mặt khác, nhũng giấy tờ trên doanh nghiệp sẽ phải khai trong mầu đơn đê 
nghị giải quyết thủ tục và cam kết chịu trách nhiệm về nội dung kê khai. 

2.2. Kiến nghị tlĩực í!tệi: Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 68/2016/NĐ-CP 
ngày 01/7/2016 liên quan đến nội dung đơn giản hóa 



3. Thủ tục công nhận địa điểm thu gom hùng lẻ 
5.7. Nội dung đơn gián hóa: cẳt giảm 04 loại giấy tờ trong hồ sơ gồm: 

+ Tài liệu mô tả chương trình phần mềm quản lý; 

+ Giấy tờ chứng minh quyền sử dụng địa điêm; 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chừa cháy; 

+ Quy che hoạt động. 

Lý do: 
+ Tài liệu mô tả phần mềm quản lý: Theo quy định về điều kiện công 

nhận, doanh nghiệp đã đáp ứng có phần mềm quản lý hàng hóa và hệ thông 
camera giám sát, đó đó trong hồ sơ đề nghị công nhận không cân thiêt yêu câu 
doanh nghiệp nộp tài liệu mô tả phân mêm quản lý kho. 

+ Quy chế hoạt động: Đây là quy chế nội bộ của doanh nghiệp nên không 
cần thiêt cân phải nộp trong hô sơ đê nghị công nhận. 

+ Giấy chứng minh quyền sử dụng địa điêm: Được cơ quan Hải quan 
kiểm tra thực tế theo trình tự quy định trước khi giải quyết thủ tục. 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy trong hồ sơ đề 
nghị công nhận: Theo quy định tại Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 
16/12/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-
CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy 
và chữa cháy đã được sửa đoi, bổ sung thì các công trình xây dựng đều phải có 
chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy, chữa cháy do cơ quan Công an cấp và 
thực hiện kiêm tra rât chặt chẽ, do đó cơ quan Hải quan không cân thiêt yêu câu 
doanh nghiệp nộp loại giấy tờ này. 

Mặt khác, những giấy tờ trên doanh nghiệp sẽ phải khai trong mẫu đơn đê 
nghị giải quyết thủ tục và cam kết chịu trách nhiệm về nội dung kê khai. 

3.2. Kiến nghị tlíực thi: Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 68/2016/NĐ-CP 
ngày 01/7/2016 liên quan đến nội dung đơn giản hóa 

4. Thủ tục xác nhận đủ điều kiện kiểm tra, giám sát của cơ quan Hải 
quan đôi với kho xăng dâu 

4.1. Nội dung đon giản hóa: cẳt giảm 04 loại giấy tờ trong hồ sơ gồm: 

+ Tài liệu mô tả chương trình phần mềm quản lý; 

+ Giấy tờ chứng minh quyền sử dụng địa điếm; 

+ Giây chứng nhận đủ điêu kiện phòng cháy chữa cháy; 

+ Quy chế hoạt động. 

Lý do: 

3 0  



+ Tài liệu mô tả phần mềm quản lý: Theo quy định về điêu kiện công 
nhận, doanh nghiệp đã đáp ứng có phần mềm quản lý hàng hóa và hệ thông 
camera giám sát, đó đó trong hồ sơ đề nghị công nhận không cần thiết yêu cầu 
doanh nghiệp nộp tài liệu mô tả phần mềm quản lý kho. 

+ Quy chê hoạt động: Đây là quy chế nội bộ của doanh nghiệp nên không 
cần thiết cần phải nộp trong hồ sơ đề nghị công nhận. 

+ Giấy chứng minh quyền sừ dụng địa điểm: Được cơ quan Hải quan 
kiêm tra thực tế theo trình tự quy định trước khi giải quyêt thủ tục. 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy trong hồ sơ đê 
nghị công nhận: Theo quy định tại Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 
16/12/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-
CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy 
và chữa cháy đã được sửa đổi, bổ sung thì các công trình xây dựng đều phai có 
chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy, chữa cháy do cơ quan Công an câp và 
thực hiện kiểm tra rất chặt chẽ, do đó cơ quan Hải quan không cẩn thiêt yêu câu 
doanh nghiệp nộp loại giấy tờ này. 

Mặt khác, những giấy tờ trên doanh nghiệp sẽ phải khai trong mẫu đơn đê 
nghị giải quyết thủ tục và cam kết chịu trách nhiệm về nội dung kê khai. 

4.2. Kiến nghị thực thì: Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 68/2016/NĐ-CP 
ngày 01/7/2016 liên quan đen nội dung đơn giản hóa 

5. Thủ tục công nhận kho hàng không kéo dài 
5.1. Nội dung đơn giản hóa: cắt giảm 05 loại giấy tờ trong hồ sơ gôm: 

+ Tài liệu mô tả chương trình phần mềm quản lý; 

+ Giây tờ chứng minh quyên sử dụng địa điêm; 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy; 

+ Quy chế hoạt động; 

+ Hợp đồng thuê kho, bãi. 

Lý do: 
+ Tài liệu mô tả phần mềm quản lý: Theo quy định về điều kiện công 

nhận, doanh nghiệp đã đáp ứng có phần mềm quản lý hàng hóa và hệ thông 
camera giám sát, đó đó trong hồ sơ đề nghị công nhận không cần thiết yêu cầu 
doanh nghiệp nộp tài liệu mô tả phần mềm quản lý kho. 

+ Quy chế hoạt, động: Đây là quy chế nội bộ của doanh nghiệp nên không 
cần thiết cần phải nộp trong hồ sơ đề nghị công nhận. 

+ Giấy chứng minh quyền sử dụng địa điếm, hợp đông thuê kho bãi: 
Được cơ quan Hải quan kiểm tra thực tế theo trình tự quy định trước khi giải 
quyết thủ tục. 



+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chừa cháy trong hồ sơ đề 
nghị công nhận: Theo quy định tại Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 
16/12/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định sổ 79/2014/NĐ-
CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy 
và chừa cháy đã được sửa đoi, bố sung thì các công trình xây dựng đêu phải có 
chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy, chữa cháy do cơ quan Công an câp và 
thực hiện kiểm tra rất chặt chẽ, do đó cơ quan Hải quan không cẩn thiêt yêu câu 
doanh nghiệp nộp loại giấy tờ này. 

Mặt khác, những giấy tờ trên doanh nghiệp sẽ phải khai trong mẫu đơn đê 
nghị giải quyết thủ tục và cam kết chịu trách nhiệm về nội dung kê khai. 

5.2. Kiến nghị thực thi: Sửa đổi, bổ sung Nghị định sổ 68/2016/NĐ-CP 
ngày 01/7/2016 liên quan đến nội dung đơn giản hóa 

6. Thủ tục công nhận địa điểm làm thủ tục hải quan tại cảng cạn 
6.1. Nội dung đơn giản hỏa: cẳt giảm 04 loại giấy tờ trong hồ sơ gồm: 

+ Tài liệu mô tả chương trình phần mềm quản lý; 

+ Giấy tờ chứng minh quyền sử dụng địa điếm; 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chừa cháy; 

+ Quy chế hoạt động. 

Lý do: 

+ Tài liệu mô tả phần mềm quản lý: Theo quy định về điều kiện công 
nhận, doanh nghiệp đã đáp ứng có phần mềm quản lý hàng hóa và hệ thống 
camera giám sát, đó đó trong hô sơ đê nghị công nhận không cân thiêt yêu câu 
doanh nghiệp nộp tài liệu mô tả phân mêm quản lý kho. 

+ Quy chế hoạt động: Đây là quy chế nội bộ của doanh nghiệp nên không 
cần thiết cần phải nộp trong hồ sơ đề nghị công nhận. 

+ Giấy chứng minh quyền sử dụng địa điểm: Được cơ quan Hải quan 
kiểm tra thực tế theo trinh tự quy định trước khi giải quyết thủ tục. 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy trong hồ sơ đề 
nghị công nhận: Theo quy định tại Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 
16/12/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-
CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiêt thi hành một sô điêu của Luật Phòng cháy 
và chữa cháy đã được sửa đôi, bô sung thì các công trình xây dựng đều phải có 
chửng nhận đủ điêu kiện phòng cháy, chừa cháy do cơ quan Công an cấp và 
thực hiện kiếm tra rất chặt chẽ, do đó cơ quan Hải quan không cần thiet yêu cầu 
doanh nghiệp nộp loại giấy tờ này. 

Mặt khác, nhũng giấy tờ trên doanh nghiệp sẽ phải khai trong mẫu đơn đề 
nghị giải quyêt thủ tục và cam kêt chịu trách nhiệm vê nội dung kê khai. 

6.2. Kiến nghị thực thi: Sửa đối, bổ sung Nghị định sổ 68/2016/NĐ-CP 
ngày 01/7/2016 liên quan đên nội dung đơn giản hóa 



7. Thủ tục công nhận địa điếm tập kết, kiểnt tra, giám sát hảng hóa 
xuất khâu, nlĩập khâu tập trung; địa đỉêm chuyên phát nhanh, hàng bưu 
chỉnh 

7.1. Nội dung đơn giản hóa: cắt giảm 05 loại giẩy tờ trong hồ sơ gồm: 

+ Tài liệu mô tả chương trình phần mềm quản lý; 

+ Giây tờ chứng minh quyền sử dụng địa điêm; 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy; 

+ Quy chế hoạt động; 

+ Giấy phép bưu chính hoặc thông báo hoạt động bưu chính. 

Lý do: 

+ Tài liệu mô tả phần mềm quản lý: Theo quy định về điều kiện công 
nhận, doanh nghiệp đã đáp ứng có phần mềm quản lý hàng hóa và hệ thông 
camera giám sát, đó đó trong hồ sơ đề nghị công nhận không cần thiết yêu cầu 
doanh nghiệp nộp tài liệu mô tả phân mêm quản lý kho. 

+ Quy chế hoạt động: Đây là quy chế nội bộ của doanh nghiệp nên không 
cần thiết cần phải nộp trong hồ sơ đề nghị công nhận. 

+ Giấy chứng minh quyền sử dụng địa điểm, giấy phép bưu chính hoặc 
thông báo hoạt động bưu chính: Được cơ quan Hải quan kiếm tra thực tế theo 
trình tự quy định trước khi giải quyết thủ tục. 

+ Giấy chúng nhận đủ điều kiện phòng cháy chữa cháy trong hồ sơ đề 
nghị công nhận: Theo quy định tại Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 
16/12/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-
CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy 
và chừa cháy đã được sửa đổi, bổ sung thì các công trình xây dựng đều phải có 
chứng nhận đủ điều kiện phòng cháy, chữa cháy do cơ quan Công an câp và 
thực hiện kiểm tra rất chặt chẽ, do đó cơ quan Hải quan không cần thiết yêu cầu 
doanh nghiệp nộp loại giấy tờ này. 

Mặt khác, những giấy tờ trên doanh nghiệp sẽ phải khai trong mẫu đơn đê 
nghị giải quyết thủ tục và cam kết chịu trách nhiệm về nội dung kê khai. 

7.2. Kiến nghị tlĩực thì: Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 68/2016/NĐ-CP 
ngày 01 /7/2016 liên quan đến nội dung đơn giản hóa 

8. Thủ tục công nhận hoạt động đại lý làm thủ tục hải quan 

8.1. Nội dung đơn giản hóa: 
Bỏ "Chứng minh thư nhân dân" ra khỏi hồ sơ xin cấp mã số nhân viên đại 

lý làm thủ tục hải quan khi Cơ sở dừ liệu quốc gia về dân cư hoàn thành và 
chính thức đưa vào vận hành. 

3 3  



Lỷ do: Thực hiện theo yêu cầu tại Nghị quyết sổ 104/NQ-CP của 
Chính phủ ngày 09/10/2017 vê việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, giây tờ 
công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ 
Tài chính. 

8.2. Kiến nghị thực thỉ: Sửa đổi, bổ sung Thông tư số Ị2/2015/TT-BTC 
ngày 30/01/2015 theo hướng: Trường hợp Cơ sở dừ liệu quốc gia về dân cư 
chưa hoàn thành và đưa vào vận hành chính thức thì đối tượng thực hiện thủ tục 
hành chính vẫn phải nộp 01 bản sao chúng thực chứng minh nhân dân hoặc căn 
cước công dân. 

9. Thủ tục thi, cấp cltúiĩg chỉ nghiệp vụ khai hải quan 

9.1. Nội dung đơn giản hóa: 
Bỏ "Chứng minh thư nhân dân" ra khỏi hồ sơ xin cấp mã số nhân viên đại 

lý làm thủ tục hải quan khi Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư hoàn thành và 
chính thức đưa vào vận hành. 

Lý do: Thực hiện theo yêu cầu tại Nghị quyết số 104/NQ-CP của Chính 
phủ ngày 09/10/2017 về việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân 
liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài 
chính. 

9.2. Kiến nghị thực thi: Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 12/2015/TT-BTC 
ngày 30/01/2015 theo hướng: Trường hợp Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 
chưa hoàn thành và đưa vào vận hành chính thức thì đối tượng thực hiện thủ tục 
hành chính vẫn phải nộp 01 bản sao chứng thực chứng minh nhân dân hoặc căn 
cước công dânệ 

II. Kho bạc nhà nưóc 
1. Thủ tục nộp tiền vào ngân sách nhà nước 
1.1. Nội dung đơn giản hóa: Quy định rõ thời hạn giải quyêt TTHC là 

không quá 30 phút kể từ khi KBNN (hoặc ngân hàng hoặc cơ quan thu) nhận đủ 
hồ sơ của người nộp NSNN đổi với trường hợp nộp trực tiêp 

Lý do: quy định cụ thể thời gian với mục đích tăng sự giám sát việc tuân 
thủ thời hạn của người nộp ngân sách và việc chấp hành thời hạn của cơ quan 
giải quyết TTHC 

/ế2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

2. Thủ tục hoàn trả các khoản thu ngân sách nhà nước qua Kho bạc 
Nhà nước 

2.1. Nội dung đon giản hỏa: Quy định việc hoàn trả NSNN bằng tiền mặt 
chỉ được thực hiện đôi với các cá nhân, không áp dụng đôi với tô chức 

3 4  



Lý do: nhăm hạn chê thanh toán không dùng tiên mặt theo định hướng 
chung cua Chính phủ 

2.2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

3. Thủ tục kiểnt soát thanh toán các khoản chi thường xuyên, chi sụ 
nghiệp có tỉnh chất thường xuyên, chi chương trình mục tiêu quốc gia, 
chương trình mục tiêu sử dụng kinh phí sự nghiệp 

3.1. Nội dung đon giản lĩóa: Rút ngắn thời hạn giải quyết của các TTI1C 
đối với chi thường xuyên là từ 02 ngày xuống 01 ngày làm việc đôi với khoản 
tạm ứng và chi từ tài khoản tiền gửi không kiêm soát, giảm từ 03 ngày xuống 02 
ngày làm việc đối với khoản thanh toán 

Lý do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đổi quy trình, thủ tục theo hướng 
đơn giản hóa thì dẫn đến thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
giảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

3.2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

4. Thủ tục kiểm soát thanh toán vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách 
nhà nuớc và nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước thực hiện các chương 
trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu 

4.1. Nội dung đơn giản hóa: Rút ngẳn thời hạn giải quyết của các TTHC 
đối với chi đầu tư là từ 04 ngày xuống 03 ngày làm việc; bỏ một số thành phần 
hồ sơ không cần thiêt 

Lý do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đổi quy trình, thủ tục theo hướng 
đơn giản hóa thì dẫn đến thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
giảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

4.2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

5ề Thủ tục kiểm soát, thanh toán chi phí quản lý dự án đầu tư của các 
dự án sử dụng von ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước 

5.7Ể Nội dung đơn giản hóa: Rút ngắn thời gian thực hiện, bỏ một số 
thành phần hồ sơ không cần thiểt 

Lý do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đối quy trình, thủ tục theo hướng 
đon giản hóa thì dẫn đến thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
giảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

5.2. KẾiếiĩ nglĩị íltực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ vê 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

6. Thủ tục kiểm soát chi vốn nước ngoài qua Kho bạc Nhà nước 



6.1. Nội (lung đơn giản hóa: Rút ngẳn thời hạn giải quyết cùa các TTHC 
đối với chi đầu tư là từ 04 ngày xuống 03 ngày làm việc; bỏ một sô thành phần 
hô sơ không cân thiêt 

Lỷ do: KBNN đã thực hiện rà soát và đánh giá lại sự cần thiết của một số 
hồ sơ trong quá trình kiểm soát chi thì thấy rằng có một số hồ sơ không cân thiêt 
phải gửi đến KBNN; mặt khác với định hướng cải cách là tăng tính tự chịu trách 
nhiệm cho đơn vị giao dịch và tăng cường hậu kiêm của KBNN, thì một sô 
thành phần hồ sơ không gửi đến KBNN mà sẽ được thanh tra, kiểm tra sau 

6.2. Kiến nghị thục thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

7. Thủ tục kiểm soát thanh toán đối với dự án đầu tư theo hình thức đối 
tác công tư (PPP) 

7.1. Nội dung đơn giản hóa: Rút ngắn thời hạn giải quyết của các TTHC 
đôi với chi đâu tư là từ 04 ngày xuống 03 ngày làm việc; bỏ một sô thành phân 
hô sơ không cẩn thiết 

Lý do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đối quy trình, thủ tục theo hướng 
đơn giản hóa thì dẫn đến thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
giảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

7.2. Kiến nghị thực thí: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

8. Thủ tục đăng kỷ sử dụng tài khoản tại Kho bạc Nhà nước • o / • o • • 

8.1. Nội dung đơn giản hóa: Bổ sung quy định việc gửi hồ sơ và làm thủ 
tục qua dịch vụ bưu chính và qua Trang thông tin dịch vụ công của KBNN, Rút 
ngan thời hạn giải quyết của thủ tục mở và sử dụng tài khoản và quy định cụ thế 
thời hạn giải quyết của một số TTHC 

Lỷ do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đổi quy trình, thủ tục theo hướng 
đơn giản hóa thì dẫn đến thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
giảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

8.2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

9. Tlíủ tục kiểm soái cam kết chì ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà 
nước 

9.1. Nội dung đơn giản hóa: Rút ngan thời gian thực hiện TTHC đối với 
thủ tục cam kết chi từ 2 ngày xuống còn 1 ngày làm việc 

Lý do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đổi quy trình, thủ tục theo hướng 
đơn giản hóa thì dẫn đên thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
2,iảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

9ẽ2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về 
TTHC trong lĩnh vực KBNN 

3 6  



10. Thủ tục hạch toán ghi thu, ghi chi vốn nước ngoài qua Kho bạc 
Nhà nước (không bao gồm khoản viện trơ không kèm khoản vay) 

10.1. Nội dung đơn giản hóa: Bỏ một số thành phân hô sơ không cân 
thiết, rút ngắn thời gian thực hiện;Bổ sung quy định việc gửi hồ sơ và làm thủ 
tục qua dịch vụ bưu chính và qua Trang thông tin dịch vụ công của KBNN 

Lý do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đối quy trình, thủ tục theo hướng 
đơn giản hóa thì dẫn đến thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
giảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

10.2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ 
về TTHC trong lĩnh vực KBNN 

11. Thủ tục tất toán tài khoản của đơn vị giao dịch mở tại Kho bạc Nhà 
nước 

11.1. Nội dung đơn giản hóa: Bỏ một số thành phần hồ sơ không cần 
thiết, rút ngắn thời gian thực hiện;Bổ sung quy định việc gửi hồ sơ và làm thủ 
tục qua dịch vụ bưu chính và qua Trang thông tin dịch vụ công của KBNN 

Lý do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đối quy trình, thủ tục theo hướng 
đơn giản hóa thì dẫn đến thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
giảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

11.2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ 
về TTHC trong lĩnh vực KBNN 

12. Thủ tục đối chiếu, xác nhận số dư tài khoản của đơn vị giao dịch tại 
Kho bạc Nhà nước 

12.1. Nội dung đơn giản hóa: Bỏ một số thành phần ho sơ không cần 
thiêt, rút ngan thời gian thực hiện 

Lý do: xuất phát từ việc cải cách, sửa đổi quy trình, thủ tục theo hướng 
đơn giản hóa thì dẫn đến thời gian giải quyết thủ tục cho các đơn vị giao dịch sẽ 
giảm. Với việc giảm thời hạn này, sẽ giảm chi phí cho các đơn vị giao dịch 

12.2. Kiến nghị thực thi: Quy định tại dự thảo Nghị định của Chính phủ 
về TTHC trong lĩnh vực KBNN 

III. Cục Quản lý ,  giám sát bảo hiểm 
1. Cấp giấy phép thành lập và hoạt động chì nhảnh doanh nghiệp bảo 

hiêm phi nhân thọ nước ngoài 
1.1. Nội dung đơn giản hóa: Bỏ 02 tiêu chí thành phần hồ sơ gồm: Văn 

bản ủy quyền tại điểm đ khoản 2 Điều 8 Nghị định số 73/2016/NĐ-CP và bỏ 
Giấy ủy quyền tại khoản 9 Điều 13 Nghị định sổ 73/2016/NĐ-CP 

Lý do: Tại dự thảo Nghị định về điều kiện đầu tư, kinh doanh, Bộ Tài 
chính đã sửa đổi quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 8 Nghị định 73/2016/NĐ-CP 
theo hướng bỏ quy định về việc doanh nghiệp bảo hiêm phi nhân thọ nước ngoài 

3 7  



có văn bản ủy quyền cho Giám đốc chi nhánh là người chịu trách nhiệm trước 
pháp luật Việt Nam về toàn bộ các hoạt động của chi nhánh nước ngoài nên cần 
thiết sửa đôi quy định về hô sơ tương ứng tại khoản 9 Điêu 13 Nghị định 
73/2016/NĐ-CP 

1.2. Kiến nghị thực thi: Ban hành Quyết định công bố TTHC sửa đổi sau 
khi dự thảo Nghị định vê điêu kiện đâu tư, kinh doanh được ban hành 

IV. Tổng cục Thuế 
1. Thủ tục Đăng ký dự thi cấp chửng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục 

vế thuế (cấp Tông cục Thuế) 

1.1. Nội dung đơn giản hóa: Bỏ quy định nộp Sơ yếu lý lịch cá nhân 
trong thành phẩn hồ sơ. 

Lý do: Gộp các thông tin cần thiết về cá nhân tại Sơ yếu lỹ lịch cá nhân, 
bô sung vào Đơn đăng ký dự thi. 

1.2. Kiến nghị thực thi: Sửa Điều 12 Thông tư số 117/2012/TT-BTC 

2. Thủ tục Đăng kỷ cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế (cấp Tổng cục Thuế) 

2.1. Nội dung đơn giản hóa: Bỏ quy định nộp Sơ yêu lý lịch cá nhân 
trong thành phần hồ sơ và Bố sung hình thức trả Chứng chỉ hành nghề dịch vụ 
làm thủ tục về thuế qua dịch vụ bưu chínhỗ 

Lý do: Gộp các thông tin cần thiết về cá nhân tại Sơ yếu lỳ lịch cá nhân, 
bô sung vào Đơn đăng ký dự thi và Bố sung hình thức trả Chứng chỉ đế tạo 
thuận lợi cho người được cấp chứng chỉ. 

2.2. Kiến nghị thục thi: Sửa Điều 13,14,15 Thông tư số 117/2012/TT-
BTC và Khoản 5, Điều 1'Thông tư số 51/2017/TT-BTC. 

V. Cục QLGS Ke toán - Kiểm toán 

1. Đe nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kế 
toán qua biên giới tại Việt Nam của doanh nghiệp dịch vụ kế toán nước ngoài 

/ ẻ / .  N ộ i  d u n g  đ ơ n  g i ả n  h ó a :  cắt giảm bớt điều kiện và hồ sơ đề nghị cấp 
giây chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kế toán qua biên giới tại Việt 
Nam của các doanh nghiệp dịch vụ kể toán nước ngoài theo Nghị định về sửa 
đôi, bô sung một số Nghị định quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc 
phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chính. 

Lý do: Nhăm đơn giản hóa điêu kiện và hồ sơ đê nghị cấp giây chứng 
nhận đủ điêu kiện kinh doanh dịch vụ kế toán qua biên giơi tại Việt Nam của các 
doanh nghiệp dịch vụ kể toán nước ngoài. 

1.2. Kiến nghị thực thi: Bãi bỏ các điểm b, d, đ khoản 1 Điều 30 và Bãi 
bó các điem b, d khoản 1 Điều 34 Nghị định sổ 174/2016/NĐ-CP ngày 
30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiêt một sô điêu cua Luật kê toán. 

3 8  



2. Đãng kỷ tham gia kiểm toán cho đơn vị cỏ lợi ích công chúng 

2.1. Nội dung đơn giản hóa: Bó một sổ tài liệu trong hồ sơ đãng ký kiêm 
toán cho đơn vị có lợi ích công chúng (Điều 9 Nghị định số 84/2016/NĐ-CP 
ngày 01/07/2016 của Chính phủ về tiêu chuấn, điều kiện đối với kiêm toán viên 
hành nghề, tổ chức kiểm toán được chấp thuận kiếm toán cho đơn vị có lợi ích 
công chúng) như sau: 

- Bản sao Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán. 

- Bản mô tả về việc xây dựng và duy trì hệ thống kiểm soát chất lượng 
theo quy định của chuân mực kiêm toán. 

- Bản sao chứng thực hợp đồng hoặc giấy chứng nhận bảo hiêm trách 
nhiệm nghề nghiệp đang còn hiệu lực trong trường hợp tô chức kiếm toán không 
trích lập quỹ dự phòng rủi ro nghề nghiệp. 

Lý do: Thực hiện Quyết định số 832/QĐ-BTC ngày 31/5/2018 của Bộ 
trưởng Bộ tài chính về việc phê duyệt phương án cẳt giảm, đơn giản hóa các 
điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chính, 
theo đó đơn giản hóa thủ tục hành chính. 

2.2. Kiến nghị thực thi: Bãi bỏ Khoản 2 Điều 9, Điểm g Khoản 4 Điều 9, 
và Khoản 5 Điều 9 Nghị định số 84/2016/NĐ-CP (Bộ Tài chính đang trình 
Chính phủ Nghị định sửa đổi, bo sung một số Nghị định quy định về điều kiện 
đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chính). 

3. Đăng kỷ thực hiện cập nhật kiến thức hàng năm cho kiểm toán viên 
đăng kỷ liànlĩ nghề kiêm toán. 

3.1. Nội dung đơn giản hóa: Bỏ "Danh sách tối thiểu 20 kiểm toán viên 
hành nghê của doanh nghiệp kiêm toán" trong hô sơ đăng ký tô chức cập nhật 
kiến thức cho kiểm toán viên của doanh nghiệp kiếm toán (Điẻm b Khoản 3 
Điều 10 Thông tư số 150 /2012/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dần cập nhật 
kiến thức hàng năm cho kiểm toán viên đăng ký hành nghề kiêm toán). 

Lý do: Theo quy định tại Thông tư số 202/2012/TT-BTC của Bộ Tài 
chính thì Bộ Tài chính quản lý, công khai danh sách kiêm toán viên hành nghê 
kiếm toán. Do đó, khônệ yêu cầu doanh nghiệp kiêm toán phải nộp danh sách 
kiêm toán viên hành nghề. 

3.2. Kiến nghị thực thi: Bãi bỏ Điểm b Khoản 3 Điều 10 Thông tư sổ 
150/2012/TT-BTC/ 

3 9  




